
 2025/12/31現在

人権センター
（2025年度）

人権センター
（2024年度）

人権センター
（2023年度）

回数・人数等 回数・人数等 回数・人数等

識字教室
〈登録学習者数：4人〉

毎週木曜日
13：30～
第4週のみ18：30～

29回
63人

2.2人/日

36回
75人

2.1人/日

35回
73人

2.1人/日

パソコン教室
「ふらっと」パソコン教室

年間4期開催予定
（年25回程度）

16回
151人

9.4人/回

24回
216人

9.0人/回

24回
195人

8.1人/回

人権啓発パネル展
人権週間事業として
開催（12月）

未来へ語り継ぐ平
和

への願いを込めて
～引き揚げのまち、舞鶴～

2025.12.4-10
展示 135人

「学び」と「人権」
夜間中学と

識字教室について
2024.12.4-10
展示　119人

「江口いと
～人権の詩～」
2023.12.4-11
展示　138人

人権啓発映画会・講演会 　

映画＆講演
「35年目のラブレ

ター」
講師 小倉 孝保 さん

    西畑 保 さん
2026.1.24　開催

映画＆講演「かば」
講師 川本 貴弘 さん

（映画監督）
2025.2.22　開催

70人

「無戸籍者」について
考える映画＆講演会
「空のない世界から」

講師 渡辺 七海さん
（朝日新聞記者）
2024.3.2 　41人

人権文化市民講座
①太鼓講座

- - -

創作グループ（学習交流育成事業）
①学習交流会
②創作合同学習会
③館外学習

　

  ①消費者トラブル
    2025.7.18  11人
  ②館外学習
　  2025.11.8　 8人
  ③創作講座
　  冬季開催予定

  ①認知症講座
    2024.7.10  13人
  ②館外学習
　  2024.11.9   9人
  ③手芸講座
　  2025.3.21  14人

  ①苔玉づくり
    2023.8.25  14人
  ②館外学習
　 2023.11.11   7人
  ③調理実習
　 2024.3.8　　11人

交流クリスマス会 中止 中止 中止

独居高齢者等の
手づくり給食サービス等

5回（4,5,6,11,12月）

  47人
9.4人/回

7回（5,6,10,11,12,2,3月）

 63 人
9.0人/回

8回（4,5,6,10,11,1-3月）

78人
9.8/回

作品づくり
※ふれあいセンター事業状況に掲載

- - -

人権生活相談 通年
50件

5.6人/月
88件

7.3人/月
97件

8.1人/月

集い太鼓
毎週火曜日
10：50～

34回
218人

6.4人/回

46回
342人

7.4人/回

48回
381人

7.9人/回

人権講演会
（人権フェスティバル）

2025.10.25-31
講演会 140人

展示発表 194人
計 334人

2024.10.19-25
講演会 150人

展示発表 119人
計 269人

2023.10.1-10
講演会 152人

展示発表 139人
計 291人

市職員研修
2025.11.13

新採職員研修 85人
2024.10.28

新採職員研修 74人
2023.10.6

新採職員研修 58人

モニタリング
研修（10/8） 3人

18回（月2回）
24人

研修（10/3） 4人
24回（月2回）

24人

24回（月2回）
24人

市教員研修 2025.7.24 68人 2024.7.29 90人 2023.7.21 85人

小学校施設見学
（摂陽小　他）

　1年生  9. 8    62人
　2年生  9.12   49人

　1年生　 6.12 　53人
　2年生   9. 9   61人

　1年生　 6.14 　68人
　2年生 10.13   74人
　合 計　        142人

他市視察 -
鈴鹿市玉垣会館

7.8 実施
13人

-

相談

人権擁護委員相談
（月1回） 1件

人権啓発センター
相談（随時）4件

人権擁護委員相談
（月1回） 4件

人権啓発センター
相談（随時）11件

人権擁護委員相談
（月1回）

人権啓発センター
相談（随時）11件

人権文化
啓発等

委託事業

その他 施設見学・視察・研修

１．人権センター事業 実施状況（令和７（２０２５）年度）

区分 事業名・事業内容 曜日・時間

人権文化
市民講座

啓発交流
事業



2025/12/31現在

ふれあいセンター
（2025年度）

ふれあいセンター
（2024年度）

ふれあいセンター
（2023年度）

回数・人数等 回数・人数等 回数・人数等

１階
共同浴場

【ぎょうぎ温泉】
毎週火を除く毎日
16：00～23：00
（但し入場は22：30迄）

231日
16,965人
73.4人/日

311日
25,013人
80.4人/日

302日
26,101人
86.4人/日

【午前】
健康体操や歌、踊り等

毎週火・土を除く毎
日　10：00～12：00

193日
2,721人

14.1人/日

257日
3,337人

13.0人/日

255日
3,498人

13.7人/日

【午後】
囲碁・将棋・ビリヤード等

毎週火・土を除く毎
日　13：00～17：00

193日
1,253人
6.5人/日

257日
1,922人
7.5人/日

255日
2,354人
9.2人/日

計
193日

3,974人
20.6人/日

257日
5,259人

20.5人/日

255日
5,852人

22.9人/日

健康フラダンス講座 　
2026.3.11

予定
2024.9.4
 20人

2023.8.23
26人

健康体操

   健康ストレッチ
     ①2025.7.4
        　20人
     ②2025.10.17
          21人
　　③実施予定

健康ストレッチ
①2024.10.25

38人
②2025.2.21

26人

－

啓発ビリヤード・囲碁大会 － － －

ふれあい利用者と
他の地区内施設との交流

　 － － －

＊２階　ふれあいセンター利用登録者数 2025年度 2024年度 2023年度

男　性 26人 24人 24人

女　性 78人 66人 54人

計 104人 90人 78人

－

（年度末実績）

２．ふれあいセンター事業 実施状況（令和７（２０２５）年度）

区分 事業名・事業内容 曜日・時間

2階
ふれあい
センター

啓発交流
事業

（内数）
ふれあい健康

・生活講座
－

①交通安全教室
（自転車）
2024.11.18

27人
②みんなの寄席
2025.3.2  34人



３．児童館事業　実施状況（令和７（２０２５）年度）

〈児童館〉
児童館

（2025年度）
児童館

（2024年度）
児童館

（2023年度）

回数・人数等 回数・人数等 回数・人数等

①児童館内（ひだまりルーム・
図書室･グラウンドﾞ）

＊感染予防期間
開館日の9:30～12:00
　　　　　 13:30～16:00

221回
8,166人

36.95人/回

291回
9,747人

33.49人/回

292回
9,507人

32.55人/回

②イベント
内容：おもちゃづくり、読みきかせ、
友だちづくり、おはなしかい、育児
相談等

不定期
217回

3,247人
14,96人/回

287回
3,564人

12.48人/回

286回
3,314人

11.58人/回

①児童館内（部屋・グラウンド・図
書室）

開館日の
 13：00～17：15（通年）
土曜と長期休業中
 9：00～12：00
13：00～17：15

187回
12,566人

67.19人/回

246回
19,007人

77.26人/回

246回
18,786人

76.36人/回

②イベント
内容：あそぼうDAY！、むかしのあ
そび、夏休み各種講座等

不定期
33回
862人

26.12/回

44回
1,478人

33.59人/回

42回
1,608人

38.28人/回

【ワイワイ広場】
対象：市内在住の
中学生（自由参加）

①児童館内（部屋・図書室・グラウ
ンド）

毎週土曜日
 9：00～12：00
 13：00～17：15

38回
528人

13.89/回

46回
1,083人
23.54/回

49回
850人

17.34/回

①小学生
三味線・スマイル（低学年・高学
年）
イベント（参観・懇談日、発表会、ス
ペシャルスマイル）

三味線（月）
スマイル （水）
※長期休業中は休み

47回
244人

5.19人/回

67回
729人

10.88人/回

72回
731人

10.15人/回

②未就学児児
ひだまりひろばでリトミック（1歳
児）、音あそび（0歳児）
人権学習、表現活動、体験活動

・音遊び
年間12回10：30～11：30
・リトミック
年間12回10：30～11：30

21回
444人

21.14人/回

28回
534人

19.07人/回

24回
436人

18.16人/回

①全体会
全体学習会

回
(人再掲)

回
(人再掲)

回
(人再掲)

②きらり学舎
内容：手話、地域の伝統文化、親
子関係

R 5  6/15､9/14 ､2/1
R6　6/27､8/24､11/9
R7   7/3、9/18、12/6

3回
20人

6.66人/回

3回
41人

13.66人/回

3回
50人

16.66人/回

0回
0人

0人/回

0回
0人

0人/回

0回
0人

0人/回

合　　計
3回
20人

6.66人/回

3回
41人

13.66人/回

3回
50人

16.66人/回

『ふらっと』人権学習会

人権学習会  R5  6/22、11/9､2/8
R6  6/13、10/24､2/6
R7　6/20、10/9、2/3

2回
115人

57.5人/回

3回
170人

56.66/回

3回
157人

52.33/回

利用人数総計 26,192人 36,353人 35,439人

学習交流育成事業

2025/12/31現在

事業名・事業内容 曜日・時間

子育て支援事業
【ひだまりひろば】
対象：就学前の乳
幼児とその保護者

（自由参加）

子どもの居場所
づくり事業

【ニコニコ広場】
対象：市内在住の
小学生（自由参

加）

地域に学ぶ体験
学習支援事業

【ジョイントクラブ】
対象：市内在住の
未就学児・小学生

※登録制


