

1. 人権センター事業 実施状況(令和7(2025)年度)

2025/12/31現在

区分	事業名・事業内容	曜日・時間	人権センター (2025年度)	人権センター (2024年度)	人権センター (2023年度)
			回数・人数等	回数・人数等	回数・人数等
人権文化 市民講座	識字教室 (登録学習者数:4人)	毎週木曜日 13:30~ 第4週のみ18:30~	29回 63人 2.2人/日	36回 75人 2.1人/日	35回 73人 2.1人/日
	パソコン教室 「ふらっと」パソコン教室	年間4期開催予定 (年25回程度)	16回 151人 9.4人/回	24回 216人 9.0人/回	24回 195人 8.1人/回
啓発交流 事業	人権啓発パネル展	人権週間事業として 開催(12月)	未来へ語り継ぐ平 和 への願いを込めて ~引き揚げのまち、舞鶴~ 2025.12.4-10 展示 135人	「学び」と「人権」 夜間中学と 識字教室について 2024.12.4-10 展示 119人	「江口いと ~人権の詩~」 2023.12.4-11 展示 138人
	人権啓発映画会・講演会		映画&講演 「35年目のラブレ ター」 講師 小倉 孝保 さん 西畑 保 さん 2026.1.24 開催	映画&講演「かば」 講師 川本 貴弘 さん (映画監督) 2025.2.22 開催 70人	「無戸籍者」について 考える映画&講演会 「空のない世界から」 講師 渡辺 七海さん (朝日新聞記者) 2024.3.2 41人
	人権文化市民講座 ①太鼓講座		-	-	-
	創作グループ(学習交流育成事業) ①学習交流会 ②創作合同学習会 ③館外学習		①消費者トラブル 2025.7.18 11人 ②館外学習 2024.11.8 8人 ③創作講座 冬季開催予定	①認知症講座 2024.7.10 13人 ②館外学習 2024.11.9 9人 ③手芸講座 2025.3.21 14人	①苔玉づくり 2023.8.25 14人 ②館外学習 2023.11.11 7人 ③調理実習 2024.3.8 11人
	交流クリスマス会		中止	中止	中止
人権文化 啓発等 委託事業	独居高齢者等の 手づくり給食サービス等		5回(4.5.6.11.12月) 47人 9.4人/回	7回(5.6.10.11.12.2.3月) 63人 9.0人/回	8回(4.5.6.10.11.1-3月) 78人 9.8人/回
	作品づくり ※ふれあいセンター事業状況に掲載		-	-	-
	人権生活相談	通年	50件 5.6人/月	88件 7.3人/月	97件 8.1人/月
	集い太鼓	毎週火曜日 10:50~	34回 218人 6.4人/回	46回 342人 7.4人/回	48回 381人 7.9人/回
	人権講演会 (人権フェスティバル)		2025.10.25-31 講演会 140人 展示発表 194人 計 334人	2024.10.19-25 講演会 150人 展示発表 119人 計 269人	2023.10.1-10 講演会 152人 展示発表 139人 計 291人
その他	施設見学・視察・研修	市職員研修	2025.11.13 新採職員研修 85人	2024.10.28 新採職員研修 74人	2023.10.6 新採職員研修 58人
		モニタリング	研修(10/8) 3人 18回(月2回) 24人	研修(10/3) 4人 24回(月2回) 24人	24回(月2回) 24人
		市教員研修	2025.7.24 68人	2024.7.29 90人	2023.7.21 85人
		小学校施設見学 (摂陽小 他)	1年生 9.8 62人 2年生 9.12 49人	1年生 6.12 53人 2年生 9.9 61人	1年生 6.14 68人 2年生 10.13 74人 合計 142人
		他市視察	-	鈴鹿市玉垣会館 7.8 実施 13人	-
		相談	人権擁護委員相談 (月1回) 1件 人権啓発センター 相談(随時) 4件	人権擁護委員相談 (月1回) 4件 人権啓発センター 相談(随時) 11件	人権擁護委員相談 (月1回) 人権啓発センター 相談(随時) 11件

## 2. ふれあいセンター事業 実施状況(令和7(2025)年度)

2025/12/31現在

区分	事業名・事業内容	曜日・時間	ふれあいセンター (2025年度)	ふれあいセンター (2024年度)	ふれあいセンター (2023年度)
			回数・人数等	回数・人数等	回数・人数等
1階 共同浴場	【ぎょうぎ温泉】	毎週火を除く毎日 16:00~23:00 (但し入場は22:30迄)	231日 16,965人 73.4人/日	311日 25,013人 80.4人/日	302日 26,101人 86.4人/日
2階 ふれあい センター	【午前】 健康体操や歌、踊り等	毎週火・土を除く毎 日 10:00~12:00	193日 2,721人 14.1人/日	257日 3,337人 13.0人/日	255日 3,498人 13.7人/日
	【午後】 囲碁・将棋・ビリヤード等	毎週火・土を除く毎 日 13:00~17:00	193日 1,253人 6.5人/日	257日 1,922人 7.5人/日	255日 2,354人 9.2人/日
		計	193日 3,974人 20.6人/日	257日 5,259人 20.5人/日	255日 5,852人 22.9人/日
啓発交流 事業 (内数)	健康フラダンス講座		2026.3.11 予定	2024.9.4 20人	2023.8.23 26人
	健康体操		健康ストレッチ ①2025.7.4 20人 ②2025.10.17 21人 ③実施予定	健康ストレッチ ①2024.10.25 38人 ②2025.2.21 26人	—
	ふれあい健康 ・生活講座		—	①交通安全教室 (自転車) 2024.11.18 27人 ②みんなの寄席 2025.3.2 34人	—
	啓発ビリヤード・囲碁大会		—	—	—
	ふれあい利用者と 他の地区内施設との交流		—	—	—

* 2階 ふれあいセンター利用登録者数	2025年度	2024年度	2023年度
男 性	26人	24人	24人
女 性	78人	66人	54人
計	104人	90人	78人

(年度末実績)

### 3. 児童館事業 実施状況(令和7(2025)年度)

2025/12/31現在

〈児童館〉	事業名・事業内容	曜日・時間	児童館 (2025年度)	児童館 (2024年度)	児童館 (2023年度)
			回数・人数等	回数・人数等	回数・人数等
子育て支援事業 【ひだまりひろば】 対象:就学前の乳 幼児とその保護者 (自由参加)	①児童館内(ひだまりルーム・ 図書室・グラウンド)	<b>* 感染予防期間</b> 開館日の9:30~12:00 13:30~16:00	221回 8,166人 36.95人/回	291回 9,747人 33.49人/回	292回 9,507人 32.55人/回
	②イベント 内容:おもちゃづくり、読みきかせ、 友だちづくり、おはなしかい、育児 相談等	不定期	217回 3,247人 14.96人/回	287回 3,564人 12.48人/回	286回 3,314人 11.58人/回
子どもの居場所 づくり事業 【ニコニコ広場】 対象:市内在住の 小学生(自由参 加)	①児童館内(部屋・グラウンド・図 書室)	開館日の 13:00~17:15(通年) 土曜と長期休業中 9:00~12:00 13:00~17:15	187回 12,566人 67.19人/回	246回 19,007人 77.26人/回	246回 18,786人 76.36人/回
	②イベント 内容:あそぼうDAY!、むかしのあ そび、夏休み各種講座等	不定期	33回 862人 26.12/回	44回 1,478人 33.59人/回	42回 1,608人 38.28人/回
【WiFi広場】 対象:市内在住の 中学生(自由参加)	①児童館内(部屋・図書室・グラウ ンド)	毎週土曜日 9:00~12:00 13:00~17:15	38回 528人 13.89/回	46回 1,083人 23.54/回	49回 850人 17.34/回
地域に学ぶ体験 学習支援事業 【ジョイントクラブ】 対象:市内在住の 未就学児・小学生 ※登録制	①小学生 三味線・スマイル(低学年・高学 年) イベント(参観・懇談日、発表会、ス ペシャルスマイル)	三味線(月) スマイル(水) ※長期休業中は休み	47回 244人 5.19人/回	67回 729人 10.88人/回	72回 731人 10.15人/回
	②未就学児 ひだまりひろばでリトミック(1歳 児)、音あそび(0歳児) 人権学習、表現活動、体験活動	・音遊び 年間12回10:30~11:30 ・リトミック 年間12回10:30~11:30	21回 444人 21.14人/回	28回 534人 19.07人/回	24回 436人 18.16人/回
学習交流育成事業	①全体会 全体学習会		回 (人再掲)	回 (人再掲)	回 (人再掲)
	②きらり学舎 内容:手話、地域の伝統文化、親 子関係	R5 6/15、9/14、2/1 R6 6/27、8/24、11/9 R7 7/3、9/18、12/6	3回 20人 6.66人/回	3回 41人 13.66人/回	3回 50人 16.66人/回
			0回 0人 0人/回	0回 0人 0人/回	0回 0人 0人/回
	合 計		3回 20人 6.66人/回	3回 41人 13.66人/回	3回 50人 16.66人/回
『ふらっと』人権学習会	人権学習会	R5 6/22、11/9、2/8 R6 6/13、10/24、2/6 R7 6/20、10/9、2/3	2回 115人 57.5人/回	3回 170人 56.66/回	3回 157人 52.33/回
利用人数総計			26,192人	36,353人	35,439人